

# Indore Swachhata Sangram

Strategies adopted to make Indore(R) ODF

# District Indore (Rural)

- 8.5 lakhs population (Census-2011)
- 4 Blocks
- 312 GPs
- 80 tribal villages
- 26000+ toilets constructed through SBM in this FY
- 15000+ toilets with self-motivation and taxation
- ODF campaign started on 1<sup>st</sup> September
- All GPs became ODF on 23<sup>rd</sup> January



एक कदम स्वच्छता की ओर



इन्होंने  
स्वच्छता  
संग्राम  
अहिल्या  
ग्राम अभियान

# Planning for All

Stakeholder	Strategy
Sarpanch	Incentivizing through monetary prize on initial level
Public Representatives	Motivating them to donate toilets and displaying their name in GP
Motivators and PCOs	Making systematic schedule
Administrative Machinery	Tight weekly monitoring
Women	Lead by AW/ASHA workers
Children	Zid Karo Abhiyan

# Ice Breaking

**अहिल्या ग्राम पुरस्कार**

खुले में शौच से मुक्त (ओ.डी.एफ.)  
होने वाली पंचायतों को

**“अहिल्या ग्राम पुरस्कार”**

प्रथम पुरस्कार रू. 20 लाख

द्वितीय पुरस्कार रू. 15 लाख

तृतीय पुरस्कार रू 10 लाख

चतुर्थ पुरस्कार रू. 05 लाख

इसके बाद 2 अक्टूबर 2015 तक ओ.डी.एफ. होने वाली प्रत्येक पंचायतों को 3-3 लाख का पुरस्कार

- Creating ODF ‘Poles’
- Identifying progressive GPs and making them role models
- 38 GPs became ODF in one month
- Some Sarpanchs began working in nearby GPs after making own GP ODF

# Thrust through Sharm Yatra

**इन्दौर स्वच्छता संग्राम**  
अभियान  
शर्म अभियान

**कार्यालय जिला पंचायत इन्दौर**

कमांक / 8520 / एस.बी.एम. / 2015-16 इन्दौर दिनांक 04.09.15

प्रति,  
मुख्य कार्यपालन अधिकारी,  
जनपद पंचायत  
इन्दौर / महु / सावेर / देपालपुर

विषय :- " इन्दौर स्वच्छता संग्राम " अभियान के तहत सभी ग्रामों में शर्म यात्रा निकालने बाबद।

— 000 —

उपरोक्त विषयांतर्गत लेख है कि स्वच्छ भारत मिशन योजना अंतर्गत इन्दौर जिले में संचालित " इन्दौर स्वच्छता संग्राम " के तहत आपकी जनपद क्षेत्र की समस्त ग्राम पंचायतों के समस्त ग्रामों में दिनांक 08.09.2015 को शाम 4.30 बजे से खुले में शौच जाने वाले व्यक्तियों को हतोत्साहित करने हेतु " शर्म यात्रा " का आयोजन किया जावे। शर्म यात्रा आयोजन में निम्न बिन्दुओं का विशेष ध्यान रखते हुए निम्नानुसार कार्यवाही की जावे -

1. जनपद पंचायत क्षेत्र के प्रत्येक ग्राम में दिनांक 08.09.15 को सायं 4.30 बजे से एक " शर्म यात्रा " निकाली जायेगी जिसमें महिला पुरुष और बच्चे सभी वर्गों का अधिक से अधिक प्रतिनिधित्व रहेगा।
2. इस शर्म यात्रा में ग्राम की ओडीएफ हेतु गठित तीनों निगरानी समिति यथा महिला , बाल , व पुरुष निगरानी समिति की भागीदारी भी उनकी तख्ती के साथ सुनिश्चित की जावे।
3. शर्म यात्रा का बेनर 3X5 (संलग्न प्रारूप में) जनपद स्तर से ग्राम वार नाम अंकित कराते हुए तैयार कर यात्रा में उपयोग किये जावे।
4. स्वच्छता / शर्म करों के नारों तख्ती आदि का उपयोग शर्मयात्रा में किया जावे।
5. शर्म यात्रा में अधिकतम पुरुष / महिला हाथ में लोटा या डिब्बा पकड़कर रैली में शामिल हो।
6. जनपद पंचायत के पीसीओ तथा अन्य अधिकारी / कर्मचारी अपने अधिकार क्षेत्र के किसी ग्राम में अनिवार्यरूप से यात्रा में भाग लेंगे।
7. शर्म यात्रा के अंत में खुले में शौच वाले स्थान पर जाकर " लोटा जलाओ कार्यक्रम " (सांकेतिक रूप से लोटा जलायेगे) किया जावे तदपश्चात उक्त स्थान के समीप तुलसी/ पीपल का पौधा रोप कर स्वच्छता की शपथ ली जावेगी।
8. कार्यक्रम के फोटो एवं यात्रा के दौरान के फोटो सहित पालन प्रतिवेदन इस कार्यालय को 02 दिवस में अनिवार्यतः प्रेषित किया जावे।
9. सीईओ जनपद एवं ब्लाक समन्वयक भी किसी एक ग्राम में इस यात्रा में भाग लेंगे तथा एक बेनर ( जिले द्वारा निर्धारित प्रारूप में ) के साथ नारे तथा तख्ती आदि की व्यवस्था सुनिश्चित करेंगे।
10. सीईओ तथा ब्लाक समन्वयक अन्य नवाचार के लिये स्वतंत्र हैं तथा ऐसे नवाचारों से जिले को भी अवगत करायेगे।
11. यात्रा में बेनर आदि पर हुए व्यय के दायक भुगतान , सत्यापन एवं भुगतान की अनुशंसा सहित जिला स्तर पर भेजे जा सकते हैं।

उपरोक्तानुसार समस्त बिन्दुओं का कड़ाई से पालन किया जावे।

मुख्य कार्यपालन अधिकारी  
जिला पंचायत इन्दौर

- On first date of the month in each village at the same time
- Each month until village becomes ODF
- Symbolic 'Lota Jalao Abhiyan'
- Planting holy trees on places used for OD

# Mission Mode Planning -1

- Systematic schedule of Motivators ([attachment](#)), after 5 days residential CLTS training
- Making PCO a team member ensured proper response from Sachiv and AW/ASHA workers
- Night halts of motivators made difference
- Pay structure- 1000 for 5 days activities and 6000 on becoming ODF
- Monthly meeting of Motivators on block level

# Mission Mode Planning-2

- Dividing Gpwise target of toilet construction in 4 months' span
- Weekly monitoring of progress from ZP level
- Detailed monitoring format ([attachment](#))
- Ensuring payment within 3 days using HDFC Enet (A digital platform of online banking )
- 3 tier system of monitoring the progress and quality



# Zid Karo Abhiyan

- Keeping children on frontline
- Triggering them first and then making them insist for toilets at home
- Doing it collectively in a rally that stopped outside the houses with no toilet
- Making Vanar Sena in process
- GP provided whistles and distributed candies etc in all places, dresses in some places

# Mahila Nigrani Dal

- Most powerful catalyzing force in our campaign
- Triggering of all AW workers in CLTS training
- AW/ASHA provided leadership
- Educated girls of villages were crucial
- Elderly ladies took the charge

# Garv Yatra

- Apart from village level Garv Yatra, Cluster level Garv Yatra were also organised
- Sarpanch and Sachiv of entire sector attended it
- ODF GP's Sarpanch, Sachiv, Preraks, Nigrani Dals were felicitated in front of others
- Motivated both ODF and non-ODF GPs



# Salient Strategies

- Troubleshooting through district team
- Targeting weak GPs on every level
- Coercion
- Efficient use of Whatsapp
- Making all GPs procure a handheld PA system and torches -small step made huge difference
- Creating competition between blocks-proved to be very effective

# Interesting Stories

- Live commentary of people doing OD
- Presenting rose to people doing OD
- Monitoring by physically handicapped people
- Clicking photos of people doing OD
- Motivators kept a bag full of ash with them
- Innovating in low cost toilet construction
- Many songs were composed for the mission

# dk;kZy; tuin iapk;r lkaosj ftyk bUnkSj

ODF dk;Zokgh gsrq izsjd ny dk le;c} dk;Z;kstuk ¼ ekg uoEcj 2015½

iz sj d ny dz -	izsjd ny lnL; ds uke ,oa eks-ua-	ny izHkkjhv- ihlhvks dkdz- uke ,oa eks-ua-	ny dks vkoafVr xzke iapk;r dk uke ,oa Hkze.k fnukad	ny }kjk laikfnr dh tkus okyh izkjafHkd xfrfof/k;ksa dk 05 fnolh; dk;Zdze fooj.k
1	Jh izoh.k ijk'kj 9826011620	Jh dks'ky1- fd'kksj uan 8827487888	1- ckyksnk Vkdqu & fn-02-11-15 ls 5-11-15	1- izh&fV <sup>a</sup> xfjax ] 2- fV <sup>a</sup> xj] 3 fuxjkuh lferh dk xBu djuk gS
	Jh jes'k iVsy 9893715317		2- xqykoV &fnukad 07-11-15 ls 11-11-15	4- jkf= foJke 5- laqcg@'kke Qkyksvi
	Jh eukst pkSgku 9993345055		3- /ku[ksM+h & fnukad 12-11-15 ls 16-11-15	6- v]c]l]n i=d rS;kj djuk 7- 'kkspsy; ugh gksuss ls [kqys es tkus
			4- c?kkuk & fnukad 18-11-15 ls 23-11-15	okyks dh lwph] 'kkSpky; gksus ds ckn
			5- dk;LFk[ksM+h & fn- 25-11-15 ls 29-11-15	[kqys es tkus okyks dh lwph cukuk 8- leLr xfrfo/kh ds QksVksxzkQ

Back

Ø.	tuin iaapkr	xzke iapkr; dk uke	xzke iapkr; dk uke	lacaf/kr mi;a=h dk uke	lacaf/kr MhbZvks @ ihlhvks dk uke	dqy ifjokj dh la;k	iw.kZ 'kkSpky; ifjokj la;k		'ks"k 'kkSpky; fofogu ifjokj la;k %dkWye 6 &%7\$8 ½	okLrfod y; ¼ ,e- vkbZ-,l- dh lwph ds IR;kiu i'pkr½ \$9	पात्र हितगारी जिनका नाम एम.आइ.एस से नहीं है ½9 & 10½	dk;Zjr feL=h;k sa dh la;k	HkkSfrd izxfr			HkkSfrd izxfr				foxr fnukad 04-12- 15 esa vkt fnukad rd yf(kr 'kkSpk y;	vkxkeh llrkg fnukad- 18-12- 15 rd iw.kZ gksus okys laHkkfo r 'kkSpk- la;k	MIS ij ntZ 'kkSpky; dh la;k		Total MIS	'ks" y; ckdh ¼10&19 ½
							iw.kZ mi;ksxh 'kkSpk-	VwVs @ vuqi;ksx h 'kkSpk-					xr llrkg rd iw.kZ	pkYW llrkg esa iw.kZ	dqy iw.kZ	xM<s [kwns la;k	xM<s twMkbZ la;k	mijh <kWpk fuekZ.k la;k	iw.kZ 'kkSpky; la;k			SBM	Non SBM		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
1	Depalpur	BAJARANGPURA	ctjxiqjk		Jh dkarhyky cjukfl;k	301	50	173	78	78	0	10	64	10	74	78	78	78	74	14	4	41	0	41	4
2	Depalpur	BLJEPUR	fctsiqj	Jh ,e-,y- oekZ	Jh dkarhyky cjukfl;k	312	265	35	12	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	ODF	0	0	0	12
3	Depalpur	GHATABHILLOD	?kkVkfYykn sn		Jh dkarhyky cjukfl;k	771	663	25	83	83	0	5	54	6	60	83	69	65	60	10	10	37	0	37	23
4	Depalpur	KALIBILLOD	dkyhfcYYkkn sn	Jh xksfoUn tk;loky	Jh dkarhyky cjukfl;k	3800	3628	75	97	97	0	5	73	10	83	97	97	97	97	20	40	61	1	62	14
5	Depalpur	MACHAL	ekpy	Jh xksfoUn tk;loky	Jh dkarhyky cjukfl;k	888	750	86	52	52	0	0	52	0	52	52	52	52	52	0	0	30	21	51	0
6	Depalpur	METHWADA	esBokMk		Jh dkarhyky cjukfl;k	537	415	63	59	59	0	0	59	0	59	59	59	59	59	0	0	35	23	58	0
7	Depalpur	PIRPIPIYA	fjffiiY;k		Jh dkarhyky cjukfl;k	290	173	14	103	12	91	0	12	0	12	12	12	12	12	0	0	12	0	12	0
8	Depalpur	RANMAL BILLOD	j.keyfcYYkkn sn		Jh dkarhyky cjukfl;k	504	160	80	264	264	0	15	117	23	140	204	180	180	177	40	40	102	0	102	124
9	Depalpur	RAWAD	jkon		Jh dkarhyky cjukfl;k	424	100	0	324	286	38	10	237	5	242	286	275	270	267	30	19	186	50	236	44
10	Depalpur	SALAMPUR	lyeiqj	Jh xksfoUn tk;loky	Jh dkarhyky cjukfl;k	675	415	114	146	146	0	0	146	0	146	146	146	146	146	0	0	135	17	152	0
11	Depalpur	SANGHAVI	lka?koh		Jh dkarhyky cjukfl;k	573	329	75	169	169	0	12	93	7	100	169	150	120	120	25	30	58	0	58	69
;ksx						9075	6948	740	1387	1258	129	57	907	61	968	1186	1118	1079	1064	139	143	697	112	809	290

## चेतावनी

पूर्णरूप से शौच मुक्त संकल्प ग्राम पंचायत लसुडिया परमार में  
खुले में शौच (टंटी) करने पर 500/-रु. का जुर्माना  
व BPL राशन कार्ड, पेशन, बिजली एवं  
अन्य शासकीय सुविधा बन्द कर धारा-151 के तहत  
पुलिस कार्यवाही की जावेगी

आज्ञा से  
ग्रा.पं. लसुडिया परमार



**THANK YOU**